第３期四谷地区協議会会議録

分科会名 第３分科会 開催回 第３回

開催日 平成２１年９月８日（火）１４：００～１６：００

出席者 区民 ２名 職 員 職員２名

①  環境白書原稿依頼について 主な協議

の

テーマ ②  秋の「花いっぱい運動」計画案

会議内容

主な意見

１ 環境白書原稿作成依頼について
 新宿区環境白書平成２１年度の作成にあたり、昨年に引続き地域の取組みのひとつ
として、協議会活動を紹介したいので原稿作成依頼があった。
掲載内容案
① 四谷花いっぱい運動
② まち美化活動
・ゴミゼロデー（小中学生と一緒にする清掃活動）

  ・まちのぴかぴかの日活動
③ 環境問題に関する勉強会
以上をまとめて区に報告する。

２ 秋の花いっぱい運動計画案（後日決定した部分を追記しています。）

開 催 校 時 期 土の再生について
四谷小学校

※苗 パンジー大
（協力者に依頼）
３００苗

１１月２日（月曜日）

１３：３０～１５：００

※雨天決行

台風などの強風大雨の場合は

１１月４日（水曜日）
１０：４０～１２：００

１０月３１日（土）午前中

希望者のプランターを集荷

し、１１時頃より学校で現

在使用中の土に培養土、肥

料を足して再利用するため

の作業をする。

四谷第六小学校

※苗 パンジー大
（新宿区指定業者に依頼）
１６０苗

１０月２７日（火曜日）

１３：３０～１４：１５

※雨天決行

集荷希望者のプランターを

四谷ひろばに集める。
事前に再利用できるよう仕

込んだ土を用意。

【注意事項】
・苗の発注について
花色が偏らないよう色のバリエーションを考えて納品してもらう。

裏面に続く

３ その他の第 3分科会活動いついて（意見交換）

①地域でできる活動として取り組める環境問題勉強について
・太陽光パネルの取組みは、かなり制限がありだれもが気軽に取り組める内容では

なかった。他の方法として地熱発電なども勉強してみてはどうか。
・地域で取組み、一緒に活動（実験）し、課題解決を分かち合えるようにしていき

たい。（例：夏の水うち大作戦）
・自分たちにもできるエコ活動を探っていきたい。

 ②アルミ缶回収活動について
・四谷ひろばを活動拠点としてアルミ缶回収を展開したい。（圧縮機がある。）
 学校が望めば一緒に活動してもよいのではないか？
 （以前は、アルミ缶回収で得た資金を児童の活動に役立てていた。）
 →当初はイベント的に「アルミ缶回収」を開催して、地域の要望や反応を見ながら

継続してはどうか？
 →システムなどの計画をまとめて提案できるようにする。

③自転車問題について
 ・四谷一丁目界隈で新設された自転車レーン、駐輪についても検証したいと思う。

区の検証も交え考えていきたい。

 ④１１月の「まちぴかの日」について（四谷二丁目発展会主体）
  １１月１２日（木）１６：００～

4 事務連絡
  ・協議会パネルについて（報告）
  ・協議会広報誌について（経過報告）
  ・９月１３日開催の地域勉強会について
   勉強会のテーマ（江戸から今に至る四谷の商業事情）を考えると、商店街の人

にとって興味深いのではないだろうか。ターゲットに情報がいきわたるような

周知の工夫をするとよいのではないか。

特記事項 １０月は休会です。（「花いっぱい運動」の活動のご協力をお願いいたします。）

次回日程
平成２１年１１月１２日（火）１４：００～１５：３０（予定）   四谷特別出張所 会議室

※会議終了後 、任意で「まちぴか日」の一斉清掃にご参加ください。